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مانع  توسعه  یکپارچه   شهریناترازی   نهادی

 توســعه پایــدار شــهری و منطقه ای 
به  عنــوان یکــی از ارکان مهــم پیشــرفت 
کشــورها، نیازمنــد ســاختاری منســجم،  
مدیریت یکپارچه و فرایندهای تصمیم سازی 
و تصمیم گیری های کارشناســانه است. در 
ایران، روند توسعه شــهری و منطقه ای به 
دلایل متعددی با چالش های جدی مواجه 
شده است که یکی از مهم ترین آنها، ناترازی 
نهادی و چندپارگی مدیریتی توسعه شهری 
و منطقه ای در ساختار حکمرانی است. این 
ناترازی نه تنها موجب کندی فرایند توسعه 
می شود، بلکه به انباشت مشکلات شهری و 
روستایی نیز منجر شده است. یکی از مسائل 
اصلــی در حوزه توســعه فضایی کشــور، 
تعدد نهادهای تصمیم گیر و سیاســت گذار 
است. در حال حاضر، سازمان ها و نهادهای 
متعــددی در حــوزه مدیریــت شــهری و 
منطقه ای نقش آفرینــی می کنند؛ از جمله 
وزارت راه و شهرســازی، معاونت عمرانی 
استانداری ها و دفاتر امور شهری و روستایی 
و فنی استانداری ها، سازمان شهرداری ها و 
شوراهای شهر، شورای عالی استان ها، بنیاد 
مســکن انقلاب اسلامی و ســازمان برنامه 
و بودجــه کشــور. این نهادها بــا وظایف و 
مأموریت های گاه متداخل و متناقض، عملا 
مانــع از تحقــق یکپارچگی و انســجام در 
برنامه ریزی توســعه یکپارچه می شوند. به 
عنوان مثال، در حــوزه برنامه ریزی آمایش 
ســرزمین، تناقض های جدی میان اســناد 
آمایش ملی و استانی با طرح های جامع و 
تفصیلی وزارت راه و شهرسازی وجود دارد. 
این تناقضــات، علاوه  بر ایجاد ســردرگمی 
در ســطح اجرائی، بــه افزایــش هزینه ها 
و هدررفــت منابع نیز منجر شــده اســت. 
تصویب یک فوریت طرح تفکیک وزارت راه 
و شهرسازی در مجلس شــورای اسلامی، 
بار دیگر موضوع ساختار نهادی و کارآمدی 
آن را به کانون توجه جامعه کارشناســی و 
دانشگاهی کشور آورده است. تجربه گذشته 
نشان داده که تفکیک یا ادغام نهادها بدون 
بررســی های کارشناســانه و آسیب شناسی 
دقیق، نه تنها مشــکلات را حــل نمی کند، 
بلکــه می تواند به ناکارآمدی بیشــتر منجر 
شود. تفکیک وزارت راه و شهرسازی، بدون 
تعریف دقیق مأموریت ها و بازآرایی وظایف 
نهادی، ممکن است پیچیدگی های مدیریتی 
را افزایــش دهــد. این در  حالی اســت که 
برخی کارشناسان پیشنهاد می دهند به جای 
تفکیک، باید مأموریت های مرتبط با توسعه 
شــهری و منطقه ای در یک نهــاد متمرکز 
شــوند تا امــکان سیاســت گذاری و اجرای 
یکپارچه فراهم شــود. با توجه به اهمیت 
توســعه شــهری و منطقــه ای در تحقق 
حکمرانی کارآمد، لازم است مأموریت های 
مرتبــط با ایــن حوزه ها در قالــب یک نهاد 
سیاست گذار تجمیع شــوند. این وزارتخانه 
می تواند وظایف ســتادی و سیاست گذاری 
را از امــور اجرائی تفکیک کرده و با رویکرد 
چابک سازی اداری، به تحقق اهداف توسعه 
پایــدار کمک کند. تشــکیل چنیــن نهادی 
مســتلزم احصای دقیق وظایــف پراکنده، 
تنقیــح قوانین مرتبط و تعریف ســاختاری 
کارآمــد برای مدیریت توســعه شــهری و 
منطقه ای اســت. در این فرایند، لازم است 
سه اصل کلیدی چابک سازی ساختار اداری 
از طریق کاهش تعــداد نهادهای موازی و 
تفکیک مأموریت های ستادی از اجرائی در 
دو بعد ملی و استانی، بازآرایی مأموریت ها 
از طریــق تمرکز وظایف مرتبط با توســعه 
شهری و منطقه ای در یک نهاد سیاست گذار 
و نهایتــا تمرکززدایــی و انتقال بخشــی از 

اختیارات به نهادهای استانی و 
تصمیم گیری های  برای  محلی 
واقعیت هــای  بــه  نزدیک تــر 

میدانی انجام شود.

و بدون  افلاتوکسینانعقاد  تفاهم نامه ای برای تولید  پسته سالمبا توجه به مهلت اتحادیه اروپا برای واردات پسته ایران انجام شد
با توجه به محدویت های اعمال شــده از طــرف اتحادیه اروپا برای واردات 
پسته ایران به  دلیل میزان افلاکسیون و مهلت ارائه شده، تفاهم نامه ای میان 

گروه بین المللی مانی آسیا و دانشکدگان کشاورزی دانشگاه تهران منعقد شد.
به گزارش واحد ارتباط با رســانه شــرکت بین المللی گروه مانی آسیا، دوشنبه 
۸ بهمن مــاه به  منظــور همکاری در زمینــه تحقیق و پژوهــش عملیاتی درباره 
رفع نیازهای تولیدی و صادراتی شــرکت بین المللی گروه مانی آســیا و توســعه 
زیرساخت های تحقیق و توسعه در دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه 
تهران تفاهم نامه ای به امضای طرفین رســید و مقرر شــد  دانشکدگان کشاورزی 
و منابــع طبیعی دانشــگاه تهران در زمینــه ارائه خدمات پژوهشــی و عملیاتی  
درباره بررســی و تهیه دستورالعمل دستیابی به پســته سالم و بدون افلاتوکسین 
و حل چالش باقی مانده ســموم در محصولات کشــاورزی، به ویژه پسته، انگور و 
سیب و فراهم کردن بســترهای لازم برای ترویج و آموزش کشــاورزان و باغداران 
در زمینه هــای مرتبــط با کاهش باقی مانده ســموم در محصولات و اســتفاده از 
تخصص ها و تجهیزات موجود در دانشکدگان برای اجرای فعالیت های پژوهشی و 

آموزشی مرتبط ایفای نقش کنند.

بر پایه این گزارش، همچنین به موجب این تفاهم نامه مقرر شد  مدیریت مزارع 
الگویی شــرکت بین المللی گروه مانی آســیا، برای دســتیابی به یک الگوی پایدار 
تولید با هدف صادرات، همکاری مشترک با شرکت  برای ظرفیت سنجیِ برندسازی 
مشترک و معرفی دانش آموختگان با دانش و مهارت مناسب برای به کارگیری در 
شرکت نیز توسط دانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه تهران انجام شود.
گفتنی است کیفیت، همواره برای شرکت بین المللی گروه مانی آسیا یک تعهد 
بوده است و از زمان تأسیس تا به امروز به صورت مستمر  به ایفای این مهم به عنوان 
یکی از باورهای اصلی اش پرداخته اســت و همچنین این شرکت از صادرکنندگان 
مغز پســته و پسته ایران به اتحادیه اروپا به  شــمار می رود که به  دلیل استفاده از 
پسته های سالم و داشتن دستگاه های مدرن سورت و تجهیزات آزمایشگاهی، هیچ 

مورد برگشتی از اتحادیه اروپا تاکنون نداشته است.

معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست 
توسعه  استانرژی و سیاست  های بالادستی در قانون برنامه هفتم نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه، پاسخی  به  رفع ناترازی در بازدید از نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه:

شــینا انصاری، معاون رئیس جمهوری و رئیس ســازمان حفاظت محیط 
 زیســت کشــور، با همراهی محمدیاســر طیب نیا  مدیرعامل شرکت فولاد 
مبارکه، مرجان شــاکری مدیرکل حفاظت محیط  زیســت استان اصفهان و شادی 
فضلــی فرماندار کوهپایــه، روز پنجشــنبه ۱۱ بهمن مــاه از نیروگاه خورشــیدی 
۶۰۰ مگاواتی فولاد مبارکه، بزرگ ترین نیروگاه خورشــیدی متمرکز کشــور (آفتاب 

شرق) بازدید کردند.
معاون رئیس جمهوری و رئیس ســازمان حفاظت محیط  زیســت کشــور در 
حاشیه بازدید از نیروگاه خورشیدی فولاد مبارکه گفت: امروز از نیروگاه ۶۰۰ مگاواتی 
آفتاب شــرق در اســتان اصفهان که در حال تکمیل اســت، بازدید کردیم. یکی از 
رویکردهایــی که در دولت چهاردهم در پاســخ به ناتــرازی انرژی و حفظ محیط 
 زیســت دنبال می کنیم، توســعه و تنوع سبد انرژی و اســتفاده از انرژی های پاک 
به خصوص نیروگاه های خورشیدی است و این اقدام فولاد مبارکه در جهت همین 

رویکرد و سیاست های بالادستی در قانون برنامه هفتم توسعه است.
انصاری ابراز امیدواری کرد این نیروگاه با توجه  به هدف گذاری انجام شــده، تا 
ســال آینده به بهره برداری برســد و باعث کاهش مصرف سوخت های فسیلی و 

 انتشار گازهای گلخانه ای  شود.
محمدیاســر طیب نیا، مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه، در حاشیه بازدید معاون 
رئیس جمهوری و رئیس ســازمان حفاظت محیط  زیســت از نیروگاه خورشــیدی 
۶۰۰ مگاواتی این شــرکت، ضمن ارائه گزارشی از مراحل ساخت این نیروگاه، میزان 
ســرمایه گذاری های انجام شده و اقدامات جامع این شرکت در زمینه حفظ محیط  
زیســت گفت: نیروگاه آفتاب شــرق بزرگ ترین نیروگاه متمرکز خورشیدی کشور و 
بیست و پنجمین نیروگاه بزرگ مقیاس خورشــیدی دنیاست. وی افزود: این نیروگاه 
علاوه بر اینکه به لحاظ تولید انرژی، سهم بسزایی در رفع ناترازی ها دارد، به جهت 

مزایای نیروگاه های تجدیدپذیر نیز ارزش آفرین است.

بــه گفته مدیرعامل فولاد مبارکه، برنامه ریزی اولیه این بود که طی ۴۲ ماه این 
نیروگاه احداث شود، ولی با توجه به شرایط کشور و نیازی که وجود دارد، این برنامه 
به صورت فشــرده تری عملیاتی شد و به لطف الهی تا پایان سال آینده کل ظرفیت 

این نیروگاه در مدار قرار می گیرد.
طیب نیــا بــا بیان اینکه تا بــه امروز ۴۰ مــگاوات از ظرفیت این نیــروگاه وارد 
مــدار شــده و نزدیک ۶۰ مگاوات نصب انجام شــده اســت، تأکید کــرد: به دلیل 
چالش هــای مختلف در زمینه واردات تجهیزات و نصب آنها و ســایر مشــکلات 
مربوط به پروژه، به بهره برداری رســاندن ظرفیت کامل این نیروگاه تا پایان ســال 
آینده کار بســیار ســختی اســت، اما با جدیت به دنبال تحقق ایــن هدف گذاری 

چالشی هستیم.
به گفته مدیرعامل فولاد مبارکه، از مزایای محیط زیســتی این نیروگاه می توان 
به کاهش ۸۵۰ هزار تن CO۲ در ســال اشاره کرد که معادل ظرفیت ۴۲.۵ میلیون 
اصله درخت در جهت جذب CO۲ و معادل تأمین نیاز برق بیش از ۴۰۰ هزار منزل 
مسکونی  یا ۱۵ میلیون لامپ است. وی در خاتمه خاطرنشان کرد: مزایای یادشده 
در شهر و استان اصفهان که جزء آلوده ترین شهرهای کشور است، از مصادیق بارز 
ایفای مسئولیت اجتماعی فولاد مبارکه است و امیدواریم بتوانیم با تسریع در انجام 

این پروژه، در جهت خلق آینده ای بهتر برای جامعه گام برداریم.

سید عبدالوهاب ســهل آبادی: اقتصــاد ایران در ماه های اخیر دســتخوش نوسانات شدیدی شده 
اســت که تورم بی سابقه و جهش نرخ ارز در صدر این چالش ها قرار دارد. این تحولات نه تنها زندگی 
روزمره مردم را تحت  تأثیر قرار داده، بلکه بخش تولید و صنعت کشور را نیز به نقطه بحرانی رسانده 
اســت. واحدهای صنعتی که همواره ســتون فقرات توسعه اقتصادی محســوب می شوند، اکنون با 
افزایش هزینه های تولید، کمبود نقدینگی، کاهش تقاضا و کاهش رقابت پذیری در بازارهای داخلی و 
بین المللی روبه رو هستند. اگرچه تحولات اقتصادی و شوک های ارزی در گذشته نیز بر بخش تولید اثر 

گذاشته اند، اما شدت و گستردگی این بحران در شرایط کنونی بی سابقه به نظر می رسد.
در این میان سیاســت های دولت و تصمیم گیری های اقتصادی نقش بسزایی در مدیریت این بحران 
دارند. تجربه نشــان داده است که نوسانات نرخ ارز و تورم، چالش هایی نیستند که به  صورت خودکار 
برطرف شــوند، بلکه نیازمند یک راهبرد منســجم، واقع بینانه و عملیاتی از ســوی دولت و نهادهای 
اقتصادی کشــور هســتند. در غیر این صورت، تبعــات این بحران می تواند به رکــود عمیق در صنعت، 
افزایش بی کاری و کاهش تولید ملی منجر شود. در این یادداشت، تلاش می شود مهم ترین چالش هایی 
که تولیدکنندگان با آن روبه رو هستند، به  صورت دقیق بررسی شده و راهکارهایی عملی برای عبور از 

این شرایط ارائه شود.

افزایش هزینه های تولید  و  بحران نقدینگی
یکــی از جدی ترین پیامدهای افزایش نرخ ارز، افزایش هزینه تأمین مواد اولیه و تجهیزات صنعتی 
است. بسیاری از واحدهای تولیدی کشور به واردات مواد اولیه، قطعات و تجهیزات وابسته هستند. در 
سال های اخیر، به  دلیل وابستگی صنایع مختلف به مواد اولیه خارجی، هرگونه افزایش نرخ ارز به  طور 

مستقیم قیمت تمام شده محصولات داخلی را افزایش داده است.
این در حالی اســت که در بســیاری از موارد، حتی تولیدکنندگان داخلی نیز قیمت مواد اولیه خود 
را بر اســاس نرخ ارز محاسبه می کنند و این امر موجب شده افزایش قیمت ها در زنجیره تأمین به یک 

بحران دائمی تبدیل شود.
علاوه بر این بحران نقدینگی و کمبود ســرمایه در گردش به مانعی جدی برای تولیدکنندگان تبدیل 
شــده است. در حالی که هزینه های تولید افزایش یافته، دسترسی صنایع به منابع مالی دشوارتر شده و 
بانک ها نیز به  دلیل سیاســت های سخت گیرانه، تسهیلات لازم را به تولیدکنندگان ارائه نمی دهند. این 
شــرایط به ویژه برای صنایع کوچک و متوسط که توانایی مالی کمتری دارند، تهدیدی جدی محسوب 
می شود. بسیاری از واحدهای تولیدی، به  دلیل کمبود سرمایه در گردش، قادر به تأمین مواد اولیه خود 

نیستند و ناچارند با کاهش ظرفیت تولید، از ادامه فعالیت باز بمانند.
برای عبور از بحران های اقتصادی فعلی و حمایت از تولید، به ویژه صنایع کوچک و متوسط، نیازمند 
مجموعه ای از اقدامات هماهنگ و مؤثر هستیم که در اولویت قرار گیرد. یکی از اساسی ترین چالش ها، 
کمبود نقدینگی و نبود دسترسی به تسهیلات مالی است که واحدهای تولیدی، به ویژه صنایع کوچک 
و متوســط، با آن مواجه هستند. در این شرایط، تأمین منابع مالی کافی برای خرید مواد اولیه، پرداخت 
حقوق کارکنان و انجام هزینه های عملیاتی امری ضروری اســت. برای رفع این مشکل، باید تسهیلات 
مالی ویژه ای با شرایط آسان تر و نرخ بهره پایین تر در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد، به ویژه آن دسته از 
صنایع که به سرمایه در گردش نیاز دارند. به علاوه استفاده از ضمانت نامه های دولتی می تواند اعتماد 

بانک ها را جلب کرده و روند تأمین مالی را تسهیل کند.
در کنار این، یکی از مهم ترین مسائل پیش روی تولیدکنندگان، نوسانات نرخ ارز و بی ثباتی های بازار 
ارز است که تأثیر زیادی بر صنایع استراتژیک و حیاتی کشور، به ویژه آنهایی که به واردات مواد اولیه نیاز 

دارند، می گذارد. این چالش موجب افزایش هزینه های تولید و در نهایت گرانی محصولات می شود.
بنابراین تثبیت سیاست های ارزی و تخصیص ارز دولتی یا نرخ های ترجیحی برای تأمین مواد اولیه 
ضروری است. با این کار، نه تنها هزینه های تولید کاهش می یابد، بلکه رقابت پذیری صنایع داخلی نیز 
حفظ می شــود. در این راستا، سیاست گذاران باید به  گونه ای عمل کنند که از نوسانات ارزی جلوگیری 

کرده و شرایط را برای تأمین مواد اولیه با قیمت های منطقی فراهم کنند.
علاوه بر این باید از مقررات زاید و بوروکراسی های پیچیده که تولیدکنندگان را در مسیر دریافت ارز و 
تأمین مالی از مسیرهای مختلف گرفتار می کند، کاسته شود. فرایندهای اداری باید ساده سازی و تسهیل 
شوند تا تولیدکنندگان بتوانند به سرعت به منابع مالی و ارزی خود دست یابند و از پیچیدگی های قانونی 
و اداری پرهیز شود. حذف واسطه ها و ایجاد سامانه های آنلاین برای تخصیص ارز و تأمین مالی، علاوه 
بر سرعت بخشــی، هزینه های اضافی را نیز کاهش می دهد و شــرایط را برای صنایع فراهم می کند تا 

به راحتی فرایندهای تأمین منابع خود را پیگیری کنند.
در نهایت، یکی از مشکلات عمده ای که تولیدکنندگان با آن مواجه هستند، بی ثباتی در قیمت گذاری 
اســت. این بی ثباتی، ناشــی از تغییرات ســریع و غیرمنتظره در قیمت مواد اولیه، انرژی و دستمزدها، 
موجب می شــود تولیدکنندگان نتوانند به درســتی قیمت گذاری کنند. این شرایط علاوه بر اینکه قدرت 
رقابتــی صنایع داخلی را کاهش می دهد، توانایی آنها را در برابر واردات و محصولات قاچاق تضعیف 
می کند؛ بنابراین لازم اســت دولت در سیاســت های قیمت گذاری دخالت کرده و قیمت ها را به  طور 
منطقی تنظیم کند. این امر موجب می شود صنایع داخلی در برابر چالش های بین المللی مقاوم تر شده 
و بتوانند به تولید و توسعه پایدار ادامه دهند. همچنین، مبارزه با قاچاق کالا و حمایت از تولید داخلی 

به تقویت رقابت پذیری صنایع داخلی و حفظ بازارهای داخلی کمک خواهد کرد.
ترکیــب این اقدامــات می تواند به ثبات اقتصادی، کاهش هزینه هــای تولید و حفظ قدرت رقابتی 
صنایع داخلی کمک کند و در نهایت باعث رشد و توسعه بخش تولید شود. این سیاست ها به ویژه در 
شــرایط بحران اقتصادی کنونی که بســیاری از صنایع با مشکلات عدیده ای دست وپنجه نرم می کنند، 

نقش بسزایی در ایجاد ثبات اقتصادی و رفع چالش ها ایفا می کنند.
یکی دیگر از چالش های اساسی که در نتیجه افزایش نرخ ارز و تورم به وجود آمده است، بی ثباتی 
در نظام قیمت گذاری و کاهش قدرت رقابت پذیری صنایع داخلی است. در بسیاری از صنایع، افزایش 
هزینه های تولید باعث شــده اســت تولیدکنندگان با مشکلات جدی در قیمت گذاری محصولات خود 

مواجه شوند.
از یک سو، دولت در برخی بخش ها، مانند انرژی و کالاهای اساسی، سیاست قیمت گذاری دستوری 
را دنبال می کند و این مســئله باعث شــده است بســیاری از تولیدکنندگان نتوانند متناسب با افزایش 
هزینه های خود، قیمت محصولات شــان را تنظیم کنند. از ســوی دیگر، در صنایعی که قیمت گذاری 
آزادانه تر انجام می شــود، افزایــش قیمت کالاها موجب کاهش تقاضای مصرف کنندگان شــده و در 

نتیجه، بازارهای داخلی دچار رکود شده اند.
علاوه بر این رقابت با کالاهای وارداتی نیز دشــوارتر شده است. در حالی که تولیدکنندگان داخلی با 
افزایش هزینه های تولید مواجه هســتند، برخی کالاهای وارداتی -به ویژه از طریق قاچاق یا با استفاده 
از ارزهای ترجیحی- با قیمت های پایین تری به بازار عرضه می شوند و این امر موجب تضعیف صنایع 

داخلی و کاهش توان رقابتی آنها می شود.

برای عبور از بحران های اقتصادی و پیشــبرد صنعت در شرایط کنونی، لازم است اقدامات کلیدی 
و دقیقی در راستای تقویت تولید و بهبود شرایط اقتصادی کشور انجام شود. این اقدامات باید به  طور 
هم زمان و هماهنگ اجرا شوند تا بتوانند از بروز بحران های بیشتر جلوگیری کنند و در بلندمدت به رشد 

و توسعه صنعتی و اقتصادی کشور منجر شوند.
اصلاح سیاست های قیمت گذاری و حذف مداخلات غیرضروری دولت در تعیین قیمت محصولات 
صنعتی یکی از اولین گام هایی اســت که باید برداشته شــود. سیاست های قیمت گذاری باید بر اساس 
اصل عرضه و تقاضا و همچنین واقعیت های بازار تنظیم شــوند تا از ایجاد بی ثباتی قیمتی جلوگیری 
شود. مداخلات دولت در تعیین قیمت ها، به ویژه در صنایع بزرگ، باعث کاهش رقابت پذیری و افزایش 
هزینه ها می شود. در این راستا، دولت باید تنها در مواقع ضروری که بازار در بحران قرار دارد، وارد عمل 
شود و در غیر این صورت باید اجازه دهد که بازار خود قیمت ها را تنظیم کند. این سیاست باعث افزایش 

کارایی بازار و بهبود شرایط تولید و مصرف می شود.
توســعه مشــوق های صادراتی و حمایت از شــرکت هایی که می توانند به بازارهای جهانی ورود 
کنند، گام بعدی برای تقویت صنایع داخلی اســت. در شــرایطی که بازار داخلی به دلایل مختلف با 
مشکلاتی مانند افزایش هزینه ها و رقابت های داخلی روبه رو است، باید صادرات به عنوان یکی از منابع 
اصلی درآمدی کشور مورد توجه قرار گیرد. مشوق های صادراتی مانند حمایت های مالی، تخفیف های 
مالیاتی و دسترسی به منابع ارزی ارزان تر می تواند شرکت ها را به بازارهای جهانی سوق دهد. همچنین 
حمایت از شرکت هایی که توان ورود به بازارهای بین المللی را دارند، باعث ایجاد رشد اقتصادی پایدار 

و افزایش قدرت رقابت پذیری کشور در عرصه جهانی خواهد شد.
کاهش هزینه های تولید، به ویژه در بخش های انرژی، حمل ونقل و بیمه برای تولیدکنندگان داخلی، 
بخش دیگری از اقداماتی است که باید مدنظر قرار گیرد. هزینه های بالا در این بخش ها، تأثیر مستقیمی 
بر هزینه های تولید دارند و به تبع آن، قیمت نهایی محصولات را افزایش می دهند. کاهش هزینه انرژی 
از طریق مدیریت بهینه منابع انرژی و پشتیبانی از فناوری های نوین می تواند در کوتاه مدت و بلندمدت 
به کاهش هزینه ها کمک کند. همچنین حمایت دولت از تولیدکنندگان در بخش حمل ونقل و بیمه نیز 
ضروری است تا فشارهای اقتصادی و هزینه های اضافی که بر دوش تولیدکنندگان است، کاهش یابد و 
آنان بتوانند با هزینه های مناسب تر تولید کنند و محصولات خود را با قیمت رقابتی به بازار عرضه کنند.

راهکارهای برون رفت از شرایط فعلی
در نهایت، برای برون رفت از بحران های اقتصادی و صنعتی، لازم است که دولت و بخش خصوصی 
با یکدیگر همکاری کنند و نگاه به آینده داشــته باشــند. برنامه ریزی بلندمدت و حمایت از صنایع نوپا 
و نوآور در راســتای تحول دیجیتال و استفاده از تکنولوژی های پیشــرفته، می تواند به رقابت پذیری و 
پایداری صنایع کمک کند. در این راستا، باید به تحقیقات و توسعه در صنایع استراتژیک توجه ویژه ای 
شود و برنامه ریزی دقیق برای توسعه پایدار و ایجاد فرصت های شغلی جدید انجام گیرد. این اقدامات 
می تواند ایران را از بحران های اقتصادی عبور داده و به کشوری با صنعت رقابتی و پویا تبدیل کند که 

قادر است در بازارهای جهانی حضور پررنگی داشته باشد.
در مجموع، این چهار اقدام اساسی که شامل اصلاح سیاست های قیمت گذاری، توسعه مشوق های 
صادراتی، کاهش هزینه های تولید و برنامه ریزی برای آینده اســت، می تواند به شکل مؤثری وضعیت 

اقتصادی و صنعتی کشور را بهبود ببخشد و کشور را در مسیر توسعه پایدار قرار دهد.
در شــرایط کنونی، دولت باید سیاســت های اقتصادی خود را بر اساس حمایت هدفمند از تولید تنظیم 
کند. تجربه نشــان داده اســت که تنها از طریــق ایجاد ثبات در سیاســت های کلان اقتصــادی، می توان 
از نوســانات شــدید و بحران های اقتصادی عبور کرد. در این راســتا، چند اقدام اساســی باید در دستور کار 

قرار گیرد:
دولت باید از تصمیمات مقطعی و مداخلات غیرضروری در بازار ارز خودداری کند و اجازه دهد نرخ 

ارز بر اساس یک روند منطقی و باثبات تنظیم شود.
سیاســت های پولی باید به  گونه ای طراحی شوند که نقدینگی در اختیار بخش تولید قرار گیرد، نه 
اینکه صرف سفته بازی و فعالیت های غیرمولد شود. دولت می تواند از طریق کاهش مالیات بر تولید، 
ارائه تســهیلات ارزان قیمت و حمایت از کســب وکارهای دانش بنیان، زمینه رشد پایدار صنایع داخلی 
را فراهم کند. حذف مقررات زاید و تســهیل فرایندهای ثبت ســفارش و واردات مواد اولیه، می تواند 
به افزایش بهره وری صنایع کمک کند. دولت باید سیاســت های تجاری خود را به  گونه ای تنظیم کند 
که تولیدکنندگان داخلی بتواننــد با کالاهای خارجی رقابت کنند. مبارزه جدی با قاچاق کالا و واردات 

غیررسمی، می تواند بازار داخلی را برای تولیدکنندگان ایرانی حفظ کند.
شرایط کنونی اقتصاد ایران، آزمونی جدی برای دولت، سیاست گذاران و فعالان اقتصادی است. اگر 
تصمیمات صحیح و به موقع اتخاذ شود، می توان از این بحران عبور کرد، اما اگر چاره ای برای مشکلات 
نقدینگی، هزینه های تولید و بی ثباتی اقتصادی اندیشــیده نشود، خطر رکود تولید و تعطیلی گسترده، 

واحدهای صنعتی کشور را تهدید خواهد کرد.
در نهایت، حمایت واقعی از صنعت و تولید داخلی، نیازمند یک استراتژی جامع و پایدار است. تنها 
در این صورت است که می توان امیدوار بود که بخش صنعت و معدن کشور بتواند از این گردنه دشوار 

عبور کرده و به رشد و توسعه پایدار دست یابد.
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